
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

WALMf 
ПРИКАЗ 

№. 

Об установлении размера платы за обучение 
в СПбГУ обучающихся по основным образовательным 
программам первого курса (первого года обучения) 
на 2015/2016 учебный год 

В целях компенсации расходов федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» по обучению на основных 
образовательных программах сверх установленного на 2015 год государственного 
задания, на основании подпункта 9.1.4 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить следующие размеры платы для обучающихся первого курса на 
2015/2016 учебный год в рамках реализации основных образовательных программ за 
оказание образовательных услуг: 

профессиональных образовательных программ 
«бакалавриат» согласно Приложению №1 к 

1.1. «Реализация основных 
высшего образования по уровню 
настоящему приказу. 

1.2. «Реализация основных 
высшего образования по уровню 
настоящему приказу. 

1.3. «Реализация основных 
высшего образования по уровню 
настоящему приказу. 

1.4. «Реализация основных профессиональных образовательных программ 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре» согласно Приложению №4 
к настоящему приказу. 

1.5. «Реализация основных образовательных программ среднего 
профессионального образования» согласно Приложению №5 к настоящему приказу; 

профессиональных образовательных программ 
«специалитет» согласно Приложению №2 к 

профессиональных образовательных программ 
«магистратура» согласно Приложению №3 к 

И 
J 



1.6. «Реализация основных профессиональных образовательных программ 
ординатуры» в соответствии с Приложением №6 к настоящему приказу. 

1.7. «Реализация основных профессиональных образовательных программ 
интернатуры» в соответствии с Приложением №7 к настоящему приказу. 

2. Установить следующие сроки внесения платы за оказание образовательных 
услуг по основным образовательным программам, предусмотренным в пункте 1 
настоящего приказа, в 2015/2016 учебном году: 

2.1. при оплате единовременно за первый (осенний) семестр в размере Уг от 
размера платы, установленного на учебный год, или за учебный год - в течение 10 дней 
с момента заключения договора об образовании. 

2.2. при оплате единовременно за второй (весенний) семестр в размере 1А от 
размера платы, установленного на учебный год - в срок не позднее 25.02.2016. 

3. Установить, что: 
3.1. Размер платы может быть увеличен на очередной учебный год с учетом 

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

3.2. Заказчик по договору об образовании несет ответственность за просрочку 
внесения платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
условиями договора. 

3.3. В случае если просрочка внесения платы составляет 2 (два) месяца, то 
договор подлежит расторжению со стороны СПбГУ в одностороннем порядке с 
отчислением обучающегося на основании подпункта «г» пункта 51 Устава СПбГУ. 

4. Проректору по учебной работе Бабелюк Е.Г.: 
4.1. Довести до сведения поступивших на первый курс (первый год обучения) 

утвержденные сроки внесения платы за обучение, указанные в пункте 2 настоящего 
приказа. 

4.2. С учётом подпункта 3.3 и на основании информации, полученной в 
соответствии с пунктом 7 настоящего приказа, обеспечить своевременное издание 
приказов об отчислении обучающихся в связи с нарушением Заказчиками условий 
договоров об образовании. 

5. Признать утратившим силу приказ от 01.06.2015 №4390/1 «Об установлении 
размера платы за обучение в СПбГУ обучающихся первого курса по основным 
образовательным программам на 2015/2016 учебный год» и приказ от 04.06.2015 
№4574/1 «О внесении изменений в приказ от 01.06.2015 №4390/1 «Об установлении 
размера платы за обучение в СПбГУ обучающихся первого курса по основным 
образовательным программам на 2015/2016 учебный год» с момента издания 
настоящего приказа. 

6. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.JI. 
обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного 
рабочего дня с момента его издания с одновременным перемещением в архив 
следующих приказов: 

6.1. приказ от 10.04.2014 №1923/1; 
6.2. приказ от 22.05.2014 №2615/1 
6.3. приказ от 23.05.2014 №2648/1 
6.4. приказ от 23.05.2014 №2649/1 



6.5. приказ от 29.05.2014 №2738/1. 

7. Начальнику Управления бухгалтерского учета и финансового контроля -
главному бухгалтеру Чирковой Г.А. организовать работу по направлению в адрес 
заместителей начальника Учебного управления информации о лицах, оплативших 
обучение, в виде пофамильных списков, в следующие сроки: 

7.1. 10.09.2015 и дополнительно 26.09.2015 (для установления факта просрочки в 
соответствии с подпунктом 3.3 настоящего приказа). 

7.2. 01.03.2016 и дополнительно 26.04.2016 (для установления факта просрочки в 
соответствии с подпунктом 3.3 настоящего приказа). 

8. Контроль за исполнением пунктов 1 и 2 настоящего приказа возложить на 
должностных лиц СПбГУ, уполномоченных в установленном порядке заключать 
договоры об образовании. 

9. Организацию оперативного контроля за исполнением подпункта 4.1 и пунктов 
6, 7 настоящего приказа возложить на начальника Организационного управления 
Гнётова А.В. 

Проректор по экономике , ,//£, Е.Г.Чернова 



Приложение №1 
к приказу Проректора по экономике 

от 5А иб- &i 7 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования по 
уровню «бакалавриат» 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения Для граждан РФ 
и лиц без 

гражданства 

Для 
иностранных 

граждан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 СВ.5071.2015 38.03.05 Бизнес-информатика осн бак Бизнес-информатика очно 240 000 337 000 

2 СВ.5017.2015 06.03.01 Биология осн бак Биология очно 225 000 257 000 

3 СВ.5098.2015 53.03.03 Вокальное искусство осн бак Вокальное искусство очно 237 000 303 000 

4 СВ.5099.2015 41.03.03 
Востоковедение и 

африканистика 
осн бак Исламоведение очно 281 000 344 000 

5 СВ.5035.2015 41.03.03 
Востоковедение и 

африканистика 
осн бак 

Востоковедение и 
африканистика 

очно 281 000 344 000 

6 СВ.5019.2015 05.03.02 География осн бак География очно 215 000 246 000 

7 СВ.5090.2015 05.03.01 Геология осн бак 
Геология и 

гидрогеология 
очно 215 000 274 000 

8 СВ.5091.2015 05.03.01 Геология осн бак Геофизика и геохимия очно 215 000 274 000 

9 СВ.5021.2015 05.03.04 Г идрометеорология осн бак Г идрометеорология очно 213 000 244 000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 СВ.5072.2015 38.03.04 
Государственное и 

муниципальное 
управление 

осн бак 
Государственное и 

муниципальное 
управление 

очно 280 000 318 000 

11 СВ.5066.2015 54.03.02 
Декоративно-

прикладное искусство 
и народные промыслы 

осн бак Декоративно-
прикладное искусство очно 180 000 271 000 

12 СВ.5064.2015 54.03.01 Дизайн осн бак Графический дизайн очно 270 000 306 000 

13 СВ.5065.2015 54.03.01 Дизайн осн бак Дизайн среды очно 270 000 306 000 

14 СВ.5032.2015 42.03.02 Журналистика осн бак Журналистика очно 218 000 303 000 

15 СВ.5100.2015 42.03.02 Журналистика осн бак Международная 
журналистика очно 222 000 313 000 

16 СВ.5032.2015 42.03.02 Журналистика осн бак Журналистика очно-заочно 129 000 186 000 

17 СВ.5045.2015 50.03.01 Искусства и 
гуманитарные науки осн бак Свободные искусства 

и науки очно 253 000 293 000 

18 СВ.5030.2015 46.03.01 История осн бак История очно 185 000 214 000 

19 СВ.5046.2015 50.03.03 История искусств осн бак История искусств очно 181 000 209 000 

20 СВ.5020.2015 05.03.03 Картография и 
геоинформатика осн бак Картография и 

геоинформатика очно 213 000 244 000 

21 СВ.5044.2015 37.03.02 Конфликтология осн бак Конфликтология очно 189 000 252 000 

22 СВ.5041.2015 51.03.01 Культурология осн бак Культурология очно 185 000 252 000 

23 СВ.5055.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак Иностранные языки очно 274 000 312 000 

24 СВ.5094.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак Общая и прикладная 
фонетика очно 274 000 312 000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

25 СВ.5047.2015 45.03.02 Лингвистика оси бак 

Прикладная, 
экспериментальная и 

математическая 
лингвистика 

(английский язык) 

очно 274 000 312 000 

26 СВ.5095.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак 
Русский язык как 

иностранный 
очно 274 000 312 000 

27 СВ.5048.2015 45.03.02 Лингвистика оси бак 

Теоретическое и 
экспериментальное 

языкознание 
(английский язык) 

очно 274 000 312 000 

28 СВ.5050.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак 

Теория и методика 
преподавания 

иностранных языков и 
культур (немецкий 

язык) 

очно 274 000 312 000 

29 СВ.5051.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак 

Теория и практика 
межкультурной 
коммуникации 

(английский язык) 

очно 274 000 312 000 

30 СВ.5054.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак 
Теория перевода и 

межъязыковая 
коммуникация 

очно 274 000 312 000 

31 СВ.5054.2015 45.03.02 Лингвистика осн бак 
Теория перевода и 

межъязыковая 
коммуникация 

очно-заочно 162 000 188 000 

32 СВ.5000.2015 01.03.01 Математика осн бак Математика очно 237 000 270 000 

33 СВ.5006.2015 02.03.03 

Математическое 
обеспечение и 

администрирование 
информационных 

систем 

осн бак 

Математическое 
обеспечение и 

администрирование 
информационных 

систем 

очно 249 000 263 000 

34 СВ.5034.2015 41.03.05 
Международные 

отношения 
осн бак Международные 

отношения очно 279 000 316 000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

35 СВ.5087.2015 38.03.02 Менеджмент осн бак Международный 
менеджмент 

очно 450 000 500 000 

36 СВ.5070.2015 38.03.02 Менеджмент осн бак Менеджмент очно 380 000 429 000 

37 СВ.5008.2015 01.03.03 
Механика и 

математическое 
моделирование 

осн бак 
Механика и 

математическое 
моделирование 

очно 226 000 260 000 

38 СВ.5102.2015 51.03.04 
Музеология и охрана 

объектов культурного и 
природного наследия 

осн бак 
Атрибуция и 
экспертиза 

культурных объектов 
очно 185 000 214 000 

39 СВ.5103.2015 51.03.04 
Музеология и охрана 

объектов культурного и 
природного наследия 

осн бак 

Атрибуция и 
экспертиза 

художественных 
ценностей 

очно 185 000 214 000 

40 СВ.5067.2015 53.03.02 
Музыкально-

инструментальное 
искусство 

осн бак 
Музыкально-

инструментальное 
искусство 

очно 180 000 271 000 

41 СВ.5077.2015 21.03.01 Нефтегазовое дело осн бак Нефтегазовое дело очно 226 000 286 000 

42 СВ.5027.2015 41.03.04 Политология осн бак Политология очно 189 000 247 000 

43 СВ.5022.2015 06.03.02 Почвоведение осн бак Почвоведение очно 236 000 252 000 

44 СВ.5078.2015 09.03.03 Прикладная 
информатика 

осн бак 

Прикладная 
информатика в 

области искусств и 
гуманитарных наук 

очно 273 000 310 000 

45 СВ.5004.2015 01.03.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн бак 
Прикладная 

математика и 
информатика 

очно 247 000 263 000 

46 СВ.5005.2015 01.03.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн бак 

Прикладная 
математика, 

фундаментальная 
информатика и 

программирование 

очно 185 000 213 000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

47 СВ.5010.2015 03.03.01 
Прикладные 

математика и физика 
осн бак 

Прикладные 
математика, 

информатика и физика 
очно 196 000 225 000 

48 СВ.5009.2015 03.03.01 
Прикладные 

математика и физика 
осн бак 

Прикладные физика и 
математика 

очно 230 000 262 000 

49 СВ.5080.2015 09.03.04 Программная 
инженерия 

осн бак Программная 
инженерия 

очно 237 000 271 000 

50 СВ.5028.2015 37.03.01 Психология осн бак Психология очно 206 000 240 000 

51 СВ.5013.2015 03.03.03 Радиофизика осн бак Радиофизика очно 247 000 263 000 

52 СВ.5033.2015 42.03.01 
Реклама и связи с 
общественностью осн бак Реклама и связи с 

общественностью очно 270 000 327 000 

53 СВ.5033.2015 42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью осн бак 

Реклама и связи с 
общественностью очно-заочно 145 000 217 000 

54 СВ.5042.2015 47.03.03 Религиоведение осн бак Религиоведение очно 185 000 252 000 

55 СВ.5062.2015 54.03.04 Реставрация осн бак Реставрация очно 192 000 289 000 

56 СВ.5057.2015 39.03.02 Социальная работа осн бак Социальная работа очно 176 000 204 000 

57 СВ.5056.2015 39.03.01 Социология осн бак Социология очно 188 000 216 000 

58 СВ.5074.2015 43.03.02 Туризм осн бак 
Технология и 
организация 

экскурсионных услуг 
очно 185 000 214 000 

59 СВ.5075.2015 43.03.02 Туризм осн бак 

Технология и 
организация 

туроператорских и 
турагентских услуг 

очно 219 000 251 000 

60 СВ.5083.2015 38.03.03 
Управление 
персоналом осн бак 

Управление 
персоналом 

очно 237 000 334 000 

61 СВ.5011.2015 03.03.02 Физика осн бак Физика очно 251 000 269 000 

62 СВ.5040.2015 45.03.01 Филология осн бак 
Английский язык и 

литература очно нет 306 000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

63 СВ.5037.2015 45.03.01 Филология осн бак 

Классическая 
филология 

(древнегреческий и 
латинский языки; 

античная литература) 

очно 269 000 306 000 

64 СВ.5101.2015 45.03.01 Филология оси бак 

Литература народов 
зарубежных стран, 
иностранный язык 
(английский язык) 

очно 269 000 306 000 

65 СВ.5038.2015 45.03.01 Филология осн бак 

Новогреческий язык, 
византийская и 
новогреческая 

филология 

очно 269 000 306 000 

66 СВ.5036.2015 45.03.01 Филология осн бак 
Отечественная 

филология (Русский 
язык и литература) 

очно 269 000 306 000 

67 СВ.5026.2015 47.03.01 Философия осн бак Философия очно 185 000 252 000 

68 СВ.5003.2015 02.03.02 

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

осн бак 
Программирование и 

информационные 
технологии 

очно 188 000 216 000 

69 СВ.5014.2015 04.03.01 Химия осн бак Химия очно 243 000 265 000 

70 СВ.5016.2015 04.03.02 Химия, физика и 
механика материалов 

осн бак 
Химия, физика и 

механика материалов очно 232 000 264 000 

71 СВ.5024.2015 05.03.06 
Экология и 

природопользование осн бак 
Экология и 

природопользование очно 234 000 252 000 

72 СВ.5068.2015 38.03.01 Экономика осн бак Экономика очно 230 000 323 000 

73 СВ.5068.2015 38.03.01 Экономика осн бак Экономика 
(с профилем 4 года) очно-заочно 136 000 158 000 

74 СВ.5031.2015 40.03.01 Юриспруденция осн бак Юриспруденция очно 296 000 336 000 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

75 СВ.5031.2015 40.03.01 Юриспруденция осн бак 

Юриспруденция 
(с применением 

технологий 
электронного 

обучения) 

очно-заочно 401 000 453 000 

76 СВ.5031.2015 40.03.01 Юриспруденция осн бак Юриспруденция 
(ускоренная) очно-заочно 192 000 220 000 



11 

Приложение №2 
к приказу Проректора по экономике 
от УУ.Рв. № 5~1Чз // 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования по 

уровню «специалитет» 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения Для граждан РФ 
и лиц без 

гражданства 

Для 
иностранных 

граждан 

I СМ.5060.2015 52.05.01 Актёрское искусство осн спец Актёрское искусство очно 186 000 280 000 

2 СМ.5012.2015 03.05.01 Астрономия осн спец Астрономия очно 216 000 247 000 

3 СМ.5061.2015 54.05.02 Живопись осн спец Живопись очно 203 000 263 000 

4 СМ.5029.2015 37.05.01 
Клиническая 
психология 

осн спец 
Клиническая 
психология 

очно 197 000 230 000 

5 СМ.5058.2015 31.05.01 Лечебное дело осн спец Лечебное дело очно 199 000 287 000 

6 СМ.5084.2015 37.05.02 
Психология служебной 

деятельности 
осн спец 

Психология 
служебной 

деятельности 
очно 207 000 236 000 

7 СМ.5059.2015 31.05.03 Стоматология осн спец Стоматология очно 243 000 286 000 

8 СМ.5088.2015 01.05.01 
Фундаментальная 

математика и механика 
осн спец 

Фундаментальная 
математика 

очно 211 000 243 000 

9 СМ.5089.2015 01.05.01 
Фундаментальная 

математика и механика 
осн спец 

Фундаментальная 
механика 

очно 211 000 243 000 

10 СМ.5069.2015 38.05.01 
Экономическая 
безопасность 

осн спец 
Экономическая 
безопасность 

очно 230 000 266 000 

11 СМ.5069.2015 38.05.01 
Экономическая 
безопасность 

осн спец 
Экономическая 
безопасность 

очно-заочно 136 000 157 000 



12 

Приложение №3 
к приказу Проректора по экономике 

от OB. & fT/J 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования по 
уровню «магистратура» 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
позиции 

Тип, вид / 
подвид 

Наименование 
программы 

Форма 
обучения 

Размер платы за обучение, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
позиции 

Тип, вид / 
подвид 

Наименование 
программы 

Форма 
обучения Для граждан РФ 

и лиц без 
гражданства 

Для 
иностранных 

граждан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 ВМ.5604.2015 38.04.05 Бизнес-информатика осн маг АО 
Информационная 
бизнес-аналитика 

очно 230 000 327 000 

2 ВМ.5514.2015 06.04.01 Биология 
осн маг 

AM 
Биология очно 234 000 268 000 

3 ВМ.5642.2015 12.04.04 
Биотехнические 

системы и технологии 
осн маг ПО 

Ортопедические 
системы и технологии 

очно 300 000 379 000 

4 ВМ.5570.2015 41.04.03 
Востоковедение и 

африканистика 
осн маг АО 

Востоковедение и 
африканистика 

очно 215 000 311 000 

5 ВМ.5520.2015 05.04.02 География осн маг АО 
Естественная 

гео1рафия 
очно 255 000 292 000 

6 ВМ.5516.2015 05.04.02 География осн маг АО 
Общественная 

география 
очно 255 000 292 000 

7 ВМ.5515.2015 05.04.01 Геология осн маг АО Геология очно 246 000 280 000 

8 ВМ.5524.2015 05.04.04 Г идрометеорология 
осн маг 

AM 
Г идрометеорология очно 255 000 292 000 

9 ВМ.5673.2015 38.04.04 
Государственное и 

муниципальное 
управление 

осн маг АО 
Государственное и 

муниципальное 
управление 

очно 290 000 340 000 

10 ВМ.5591.2015 54.04.01 Дизайн осн маг ПО Графический дизайн очно 215 000 316 000 

11 ВМ.5592.2015 54.04.01 Дизайн осн маг ПО Дизайн среды очно 215 000 316 000 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12 ВМ.5695.2015 42.04.02 Журналистика осн маг ПО 

Глобальная 
коммуникация и 
международная 
журналистика 

очно 180 000 185 000 

13 ВМ.5555.2015 42.04.02 Журналистика осн маг АО Журналистика очно 215 000 318 000 

14 ВМ.5672.2015 21.04.02 
Землеустройство и 

кадастры 
осн маг АО 

Управление объектами 
недвижимости и 

развитием территорий 
очно 246 000 280 000 

15 ВМ.5581.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг ПО 

Искусства и 
гуманитарные науки 

очно 229 000 337 000 

16 ВМ.5671.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг АО Арт-критика очно 210 000 309 000 

17 ВМ.5618.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг АО 

Когнитивные 
исследования 

очно 210 000 309 000 

18 ВМ.5670.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг ПО 

Кураторские 
исследования 

очно 210 000 309 000 

19 ВМ.5583.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг АО 

Межкультурное 
образование 

очно 210 000 309 000 

20 ВМ.5620.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг ПО Музыкальная критика очно 210 000 309 000 

21 ВМ.5619.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг АО 

Сложные системы в 
природе и обществе 

очно 210 000 309 000 

22 ВМ.5584.2015 50.04.01 
Искусства и 

гуманитарные науки 
осн маг АО 

Социальные 
коммуникации 

очно 210 000 309 000 

23 ВМ.5543.2015 46.04.01 История осн маг ПО История очно 229 000 263 000 

24 ВМ.5675.2015 46.04.01 История осн маг ПО 
История и теория 

наций и национализма 
очно 229 000 263 000 

25 ВМ.5674.2015 46.04.01 История осн маг ПО 

Россия в войнах и 
социальных 

конфликтах XX-XI 
веков 

очно 229 000 263 000 

26 ВМ.5585.2015 50.04.03 История искусств осн маг ПО 
Искусствоведение 
(история искусств) 

очно 229 000 263 000 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

27 ВМ.5523.2015 05.04.03 
Картография и 

геоинформатика 
осн маг АО 

Г еоинформационное 
картографирование 

очно 255 000 292 000 

28 ВМ.5579.2015 37.04.02 Конфликтология осн маг ПО 
Анализ и управление 

конфликтом 
очно 218 000 273 000 

29 ВМ.5684.2015 37.04.02 Конфликтология осн маг АО 
Политическая 

конфликтология 
очно 218 000 273 000 

30 ВМ.5685.2015 37.04.02 Конфликтология осн маг ПО 

Технологии 
урегулирования 

конфликтов 
посредством 
переговоров 

очно 218 000 273 000 

31 ВМ.5676.2015 51.04.01 Культурология осн маг ПО Культура медиа очно 232 000 290 000 

32 ВМ.5653.2015 51.04.01 Культурология осн маг ПО Русская культура очно 232 000 290 000 

33 ВМ.5677.2015 51.04.01 Культурология осн маг ПО 
Художественная 
культура Востока 

очно 232 000 290 000 

34 ВМ.5662.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг ПО 

Инновационные 
технологии перевода: 

французский/ 
испанский/ 

итальянский языки (на 
французском/ 

испанском/ 
итальянском языках) 

очно 220 000 324 000 

35 ВМ.5627.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 

Иностранные языки в 
сфере 

профессиональной 
коммуникации 

очно 220 000 324 000 

36 ВМ.5664.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 
Лингвокультурология 

Великобритании и 
США 

очно 220 000 324 000 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

37 ВМ.5587.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 

Межкультурная 
коммуникация: 

немецко-русский 
диалог/Interlinguale 
Kommunikation als 

Kulturdialog 

очно 220 000 324 000 

38 ВМ.5626.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 
Прикладная и 

экспериментальная 
лингвистика 

очно 220 000 324 000 

39 ВМ.5621.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО Русский язык очно 220 000 324 000 

40 ВМ.5622.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 

Русский язык и русская 
культура в аспекте 
русского языка как 

иностранного 

очно 220 000 324 000 

41 ВМ.5624.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 
Теория и история языка 

и языки народов 
Европы 

очно 220 000 324 000 

42 ВМ.5663.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 

Теория и практика 
вербальной 

коммуникации: 
немецкий язык/Theorie 

und Praxis verbaler 
Kommunikation: 

Deutsch 

очно 220 000 324 000 

43 ВМ.5625.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 

Теория обучения 
иностранным языкам и 

межкультурная 
коммуникация 

очно 220 000 324 000 

44 ВМ.5623.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 
Теория перевода и 

межъязыковая 
коммуникация 

очно 220 000 324 000 

45 ВМ.5681.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг АО 
Юридическая 
лингвистика 

очно 220 000 324 000 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

46 ВМ.5645.2015 45.04.02 Лингвистика осн маг ПО Юридический перевод очно 220 000 324 000 

47 ВМ.5687.2015 01.04.01 Математика осн маг АО Математика очно 229 000 261 000 

48 ВМ.5665.2015 02.04.03 

Математическое 
обеспечение и 

администрирование 
информационных 

систем 

осн маг АО 

Математическое 
обеспечение и 

администрирование 
информационных 

систем 

очно 230 000 263 000 

49 ВМ.5556.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Американские 
исследования 

очно 252 000 287 000 

50 ВМ.5557.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Дипломатия 
Российской Федерации 

и зарубежных 
государств 

очно 262 000 298 000 

51 ВМ.5558.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Европейские 
исследования 

очно 252 000 287 000 

52 ВМ.5559.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Исследования 
Балтийских и 

Северных стран 
очно 252 000 287 000 

53 ВМ.5560.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Исследования 
Тихоокеанского 

региона 
очно 252 000 287 000 

54 ВМ.5561.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг 

AM 

История 
международных 

отношений в XX - XXI 
веках 

очно 252 000 287 000 

55 ВМ.5562.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Международное 
сотрудничество в 

области окружающей 
среды и развития 

очно 252 000 287 000 

56 ВМ.5563.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Международные 
гуманитарные связи 

очно 254 000 290 000 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

57 ВМ.5569.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Международные 
отношения (на 

английском языке) 
очно 300 000 339 000 

58 ВМ.5564.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Международные 
отношения на 
постсоветском 
пространстве 

очно 252 000 287 000 

59 ВМ.5565.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО Мировая политика очно 254 000 290 000 

60 ВМ.5568.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг ПО 

Связи с 
общественностью в 

сфере международных 
отношений 

очно 252 000 287 000 

61 ВМ.5566.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Стратегические 
исследования 

очно 252 000 287 000 

62 ВМ.5567.2015 41.04.05 
Международные 

отношения 
осн маг АО 

Теория 
международных 

отношений и 
внешнеполитический 

анализ 

очно 252 000 287 000 

63 ВМ.5603.2015 38.04.02 Менеджмент осн маг АО 
Корпоративные 

финансы 
очно 390 000 440 000 

64 ВМ.5669.2015 38.04.02 Менеджмент осн маг АО 
Менеджмент (Master in 

Management - MIM) 
очно 390 000 440 000 

65 ВМ.5506.2015 01.04.03 
Механика и 

математическое 
моделирование 

осн маг АО 
Механика и 

математическое 
моделирование 

очно 229 000 263 000 

66 ВМ.5661.2015 51.04.04 
Музеология и охрана 
объектов культурного 
и природного наследия 

осн маг ПО Музейное кураторство очно 198 000 227 000 

67 ВМ.5651.2015 51.04.04 
Музеология и охрана 
объектов культурного 
и природного наследия 

осн маг ПО 
Визуальные 

технологии в музее 
очно 218 000 273 000 

68 ВМ.5641.2015 21.04.01 Нефтегазовое дело осн маг ПО Нефтегазовое дело очно 246 000 280 000 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

69 ВМ.5660.2015 41.04.04 Политология осн маг ПО 

Политическое 
управление и 

публичная политика 
(на английском языке) 

очно 203 000 270 000 

70 ВМ.5534.2015 41.04.04 Политология осн маг ПО 

Политология 
(практико-

ориентированная 
модель магистратуры) 

очно 228 000 303 000 

71 ВМ.5522.2015 06.04.02 Почвоведение 
осн маг 

AM 
Почвоведение очно 255 000 292 000 

72 ВМ.5688.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 
Прикладная 

математика и 
информатика 

очно 242 000 276 000 

73 ВМ.5504.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 
Исследование 

операций и системный 
анализ 

очно 231 000 267 000 

74 ВМ.5691.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 

Прикладная 
математика и 

информатика в задачах 
медицинской 
диагностики 

очно 231 000 267 000 

75 ВМ.5689.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 

Прикладная 
математика и 

информатика в задачах 
цифрового управления 

очно 231 000 267 000 

76 ВМ.5505.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 

Математическое и 
информационное 

обеспечение 
экономической 
деятельности 

очно 231 000 267 000 

77 ВМ.5694.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 
Математическое 
моделирование в 

задачах естествознания 
очно 231 000 267 000 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

78 ВМ.5517.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг АО 

Методы прикладной 
математики и 

информатики в задачах 
управления 

очно 231 000 267 000 

79 ВМ.5518.2015 01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

осн маг ПО 
Надёжность и 

безопасность сложных 
систем 

очно 231 000 267 000 

80 ВМ.5576.2015 47.04.02 Прикладная этика осн маг АО Прикладная этика очно 232 000 290 000 

81 ВМ.5521.2015 03.04.01 
Прикладные 

математика и физика 
осн маг АО 

Математические и 
информационные 

технологии 
очно 220 000 254 000 

82 ВМ.5519.2015 03.04.01 
Прикладные 

математика и физика 
осн маг АО 

Прикладная 
информатика 

очно 220 000 254 000 

83 ВМ.5510.2015 03.04.01 
Прикладные 

математика и физика 
осн маг АО 

Прикладные физика и 
математика 

очно 242 000 275 000 

84 ВМ.5666.2015 09.04.04 
Программная 

инженерия 
осн маг АО 

Программная 
инженерия 

очно 251 000 286 000 

85 ВМ.5537.2015 37.04.01 Психология осн маг АО 
Общая психология и 
психология личности 

очно 217 000 256 000 

86 ВМ.5539.2015 37.04.01 Психология осн маг АО 

Организационная 
психология и 
психология 

менеджмента 

очно 217 000 256 000 

87 ВМ.5541.2015 37.04.01 Психология осн маг АО Психическое здоровье очно 217 000 256 000 

88 ВМ.5538.2015 37.04.01 Психология осн маг АО 
Психология развития и 

образования 
очно 228 000 269 000 

89 ВМ.5536.2015 37.04.01 Психология осн маг АО 

Социальная 
психология и 
политическая 
психология 

очно 217 000 256 000 

90 ВМ.5609.2015 42.04.01 
Реклама и связи с 
общественностью 

осн маг ПО 
Реклама и связи с 
общественностью 

очно 202 000 299 000 

91 ВМ.5575.2015 47.04.03 Религиоведение осн маг АО Религиоведение очно 215 000 268 000 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

92 ВМ.5590.2015 54.04.04 Реставрация осн маг ПО 

Реставрация предметов 
изобразительного и 

декоративно-
прикладного искусства 

очно 215 000 316 000 

93 ВМ.5628.2015 39.04.02 Социальная работа осн маг ПО Социальная работа очно 229 000 262 000 

94 ВМ.5686.2015 39.04.01 Социология осн маг АО 
Международная 

социология 
очно 215 000 245 000 

95 ВМ.5589.2015 39.04.01 Социология осн маг АО Социология очно 215 000 245 000 

96 ВМ.5697.2015 20.04.01 
Техносферная 
безопасность 

осн маг ПО 
Системы и технологии 

телемедицины 
очно 450 000 500 000 

97 ВМ.5696.2015 43.04.02 Туризм осн маг ПО 
Менеджмент 

туристских дестинаций 
очно 246 000 280 000 

98 ВМ.5511.2015 03.04.02 Физика осн маг АО Физика очно 256 000 292 000 

99 ВМ.5613.2015 45.04.01 Филология осн маг АО 

Классическая, 
византийская и 
новогреческая 

филология 

очно 220 000 324 000 

100 ВМ.5612.2015 45.04.01 Филология осн маг АО 
Литература и культура 
народов зарубежных 

стран 
очно 220 000 324 000 

101 ВМ.5615.2015 45.04.01 Филология осн маг ПО 
Образовательный 

менеджмент в области 
филологии 

очно 220 000 324 000 

102 ВМ.5611.2015 45.04.01 Филология осн маг АО Русская литература очно 220 000 324 000 

103 ВМ.5580.2015 45.04.01. Филология осн маг АО 
Русский язык и 

литература 
очно 220 000 324 000 

104 ВМ.5616.2015 45.04.01 Филология осн маг АО Славистика очно 220 000 324 000 

105 ВМ.5614.2015 45.04.01 Филология осн маг ПО 
Филологические 

основы редактирования 
и критики 

очно 220 000 324 000 

106 ВМ.5679.2015 47.04.01 Философия осн маг ПО Немецкая философия очно 215 000 268 000 

107 ВМ.5680.2015 47.04.01 Философия осн маг ПО 
Практическая 

философия 
очно 215 000 268 000 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

108 BM.5656.2015 47.04.01 Философия осн маг ПО 
Философия политики и 

права 
очно 215 000 268 000 

109 BM.5678.2015 47.04.01 Философия осн маг ПО 
Философская 
антропология 

очно 215 000 268 000 

110 ВМ.5639.2015 38.04.08 Финансы и кредит осн маг АО 
Управление рисками и 

страхование 
очно 246 000 349 000 

111 ВМ.5638.2015 38.04.08 Финансы и кредит осн маг АО 
Финансовые рынки и 

банки 
очно 246 000 349 000 

112 ВМ.5640.2015 38.04.08 Финансы и кредит осн маг АО 
Финансовый 
менеджмент 

очно 257 000 366 000 

113 ВМ.5640.2015 38.04.08 Финансы и кредит осн маг АО 
Финансовый 
менеджмент 

очно-заочное 153 000 176 000 

114 ВМ.5500.2015 02.04.02 

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

осн маг 
AM 

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

очно 255 000 290 000 

115 ВМ.5501.2015 02.04.02 

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

осн маг АО 
Автоматизация 

научных исследований 
очно 220 000 254 000 

116 ВМ.5502.2015 02.04.02 

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

осн маг АО 
Вычислительные 

технологии 
очно 220 000 254 000 

117 ВМ.5503.2015 02.04.02 

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

осн маг ПО Технологии баз данных очно 220 000 254 000 

118 ВМ.5512.2015 04.04.01 Химия 
осн маг 

AM 
Химия очно 242 000 275 000 

119 ВМ.5667.2015 04.04.02 
Химия, физика и 

механика материалов 
осн маг АО 

Химия, физика и 
механика материалов 

очно 242 000 275 000 

120 ВМ.5657.2015 05.04.06 
Экология и 

природопользование 
осн маг ПО 

Биоразнообразие и 
охрана природы 

очно 255 000 292 000 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

121 ВМ.5529.2015 05.04.06 
Экология и 

природопользование 
осн маг ПО 

Г еоэкологический 
мониторинг и 
рациональное 

природопользование 

очно 255 000 292 000 

122 ВМ.5527.2015 05.04.06 
Экология и 

природопользование 
осн маг АО 

Полярные и морские 
исследования 

очно 255 000 292 000 

123 ВМ.5531.2015 05.04.06 
Экология и 

природопользование 
осн маг ПО 

Экологический 
менеджмент 

очно 255 000 292 000 

124 ВМ.5610.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО 
Бизнес России и стран 

Содружества в 
глобальной экономике 

очно 246 000 356 000 

125 ВМ.5633.2015 38.04.01 Экономика осн маг ПО 
Бухгалтерский учёт, 

анализ и аудит 
очно 246 000 349 000 

126 ВМ.5630.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО 
Институциональная 

экономика 
очно 246 000 349 000 

127 ВМ.5629.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО 
Математические 

методы в экономике 
очно 246 000 349 000 

128 ВМ.5598.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО 
Международная 

торговая система (на 
английском языке) 

очно 230 000 327 000 

129 ВМ.5635.2015 38.04.01 Экономика осн маг ПО Мировая экономика очно 246 000 349 000 

130 ВМ.5631.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО 

Прикладная 
макроэкономика, 

экономическая 
политика и 

государственное 
регулирование 

очно 246 000 349 000 

131 ВМ.5649.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО 
Управление развитием 

организаций 
очно 230 000 327 000 

132 ВМ.5632.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО Учёт, анализ, аудит очно 230 000 327 000 

133 ВМ.5634.2015 38.04.01 Экономика осн маг ПО 
Экономика и 

управление на 
предприятии 

очно 246 000 349 000 

134 ВМ.5599.2015 38.04.01 Экономика осн маг АО Экономика фирмы очно 230 000 327 000 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

135 ВМ.5633.2015 38.04.01 Экономика осн маг ПО 
Бухгалтерский учёт, 

анализ и аудит 
очно-заочная 153 000 176 000 

136 ВМ.5634.2015 38.04.01 Экономика осн маг ПО 
Экономика и 

управление на 
предприятии 

очно-заочная 153 000 176 000 

137 ВМ.5635.2015 38.04.01 Экономика осн маг ПО Мировая экономика очно-заочная 153 000 176 000 

138 ВМ.5552.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 
Гражданский процесс, 
арбитражный процесс 

очно 280 000 319 000 

139 ВМ.5546.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 

Гражданское право, 
семейное право, 
международное 
частное право 

очно 280 000 319 000 

140 ВМ.5647.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 
Конституционная 

юстиция 
очно 280 000 319 000 

141 ВМ.5545.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО Медицинское право очно 280 000 319 000 

142 ВМ.5608.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО Международное право очно 280 000 319 000 

143 ВМ.5528.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО Налоговое право очно 280 000 319 000 

144 ВМ.5646.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 
Право Всемирной 

торговой организации 
очно 280 000 319 000 

145 ВМ.5648.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 
Правовое 

регулирование 
природопользования 

очно 280 000 319 000 

146 ВМ.5530.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 
Предпринимательское 

право 
очно 280 000 319 000 

147 ВМ.5542.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг АО 
Теория и история права 
и государства, история 

правовых учений 
очно 280 000 319 000 

148 ВМ.5547.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 
Трудовое право, право 

социального 
обеспечения 

очно 280 000 319 000 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

149 ВМ.5550.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 

Уголовное право, 
криминология, 

уголовно-
исполнительное право 

очно 280 000 319 000 

150 ВМ.5607.2015 40.04.01 Юриспруденция осн маг ПО 

Уголовный процесс, 
криминалистика, 

теория оперативно-
розыскной 

деятельности 

очно 280 000 319 000 



25 

Приложение №4 
к приказу Проректора по экономике 

от 0$. 5"1ЧЯ-/ 
Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных профессиональных образовательных программ подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре» 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения Для граждан РФ и 
лиц без 

гражданства 

Для иностранных 
граждан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 МК.3015.2015 06.06.01 Биологические науки осн асп Биоразнообразие очно 196 000 225 000 

2 МК.3017.2015 06.06.01 Биологические науки осн асп 
Клеточная и 

молекулярная биология 
очно 196 000 225 000 

3 МК.3018.2015 06.06.01 Биологические науки осн асп Почвоведение очно 189 000 217 000 

4 МК.3016.2015 06.06.01 Биологические науки осн асп Физиология очно 196 000 225 000 

5 МК.3019.2015 09.06.01 
Информатика и 
вычислительная 

техника 
осн асп Информатика очно 196 000 225 000 

6 МК.3021.2015 09.06.01 
Информатика и 
вычислительная 

техника 
осн асп 

Системный анализ, 
информатика и 

управление 
очно 196 000 225 000 

7 МК.3052.2015 50.06.01 Искусствоведение осн асп История искусства очно 189 000 217 000 

8 МК.3048.2015 46.06.01 
Исторические науки и 

археология 
осн асп История очно 184 000 211 000 

9 МК.3049.2015 46.06.01 
Исторические науки и 

археология 
осн асп 

История международных 
отношений и внешней 

политики 
очно 189 000 217 000 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 МК.3050.2015 46.06.01 
Исторические науки и 

археология 
осн асп 

История народов стран 
Азии и Африки 

очно 184 000 211 000 

11 МК.3023.2015 31.06.01 Клиническая медицина осн асп Медицинские науки очно 189 000 217 000 

12 МК.3022.2015 31.06.01 Клиническая медицина осн асп Стоматология очно 196 000 225 000 

13 МК.3006.2015 02.06.01 
Компьютерные и 
информационные 

науки 
осн асп Вычислительная 

математика и кибернетика 
очно 196 000 225 000 

14 МК.3055.2015 02.06.01 
Компьютерные и 
информационные 

науки 
осн асп 

Информационные 
технологии и численные 

методы 
очно 167 000 193 000 

15 МК.3005.2015 02.06.01 
Компьютерные и 
информационные 

науки 
осн асп Математическая 

кибернетика очно 196 000 225 000 

16 МК.3053.2015 51.06.01 Культурология осн асп Культурология очно 189 000 217 000 

17 МК.3001.2015 01.06.01 Математика и 
механика осн асп Математика очно 196 000 225 000 

18 МК.3003.2015 01.06.01 Математика и 
механика осн асп Математическая физика очно 167 000 193 000 

19 МК.3004.2015 01.06.01 
Математика и 

механика 
осн асп Механика очно 196 000 225 000 

20 МК.3002.2015 01.06.01 
Математика и 

механика 
осн асп Прикладная математика и 

процессы управления очно 196 000 225 000 

21 МК.3014.2015 05.06.01 Науки о Земле осн асп География очно 189 000 217 000 

22 МК.3013.2015 05.06.01 Науки о Земле осн асп Геология очно 280 000 318 000 

23 МК.3063.2015 05.06.01 Науки о Земле осн асп 
Моделирование и 

мониторинг геосфер очно 167 000 193 000 

24 МК.3011.2015 05.06.01 Науки о Земле осн асп 
Экология. 

Биоразнообразие и охрана 
природы 

очно 196 000 225 000 

25 МК.3033.2015 44.06.01 
Образование и 

педагогические науки 
осн асп Педагогика очно 167 000 224 000 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

26 МК.3057.2015 44.06.01 Образование и 
педагогические науки 

осн асп 

Педагогика (методология, 
теория, сравнительные 

исследования и 
прогнозирование) 

очно 185 000 258 000 

27 МК.3034.2015 44.06.01 
Образование и 

педагогические науки осн асп 
Теория и методика 

обучения иностранным 
языкам 

очно 185 000 258 000 

28 МК.3029.2015 41.06.01 
Политические науки и 

регионоведение 
осн асп 

Международные 
отношения и мировая 

политика 
очно 189 000 217 000 

29 МК.3030.2015 41.06.01 Политические науки и 
регионоведение 

осн асп Политология очно 184 000 211 000 

30 МК.3024.2015 37.06.01 Психологические 
науки 

осн асп Психология очно 167 000 224 000 

31 МК.3027.2015 39.06.01 Социологические 
науки 

осн асп Социология очно 189 000 217 000 

32 МК.3031.2015 42.06.01 

Средства массовой 
информации и 

информационно-
библиотечное дело 

осн асп Журналистика очно 168 000 194 000 

33 МК.3007.2015 03.06.01 Физика и астрономия осн асп Астрономия очно 196 000 225 000 

34 МК.3008.2015 03.06.01 Физика и астрономия осн асп Физика очно 167 000 193 000 

35 МК.3051.2015 47.06.01 Философия, этика и 
религиоведение осн асп Философия, этика и 

религиоведение очно 189 000 217 000 

36 МК.3054.2015 30.06.01 
Фундаментальная 

медицина 
осн асп 

Фундаментальная 
медицина 

очно 189 000 217 000 

37 МК.3009.2015 04.06.01 Химические науки осн асп Физика полимеров и 
биополимеров 

очно 167 000 193 000 

38 МК.3010.2015 04.06.01 Химические науки осн асп Химия очно 248 000 283 000 

39 МК.3026.2015 38.06.01 Экономика осн асп Экономика очно 180 000 251 000 

40 МК.3025.2015 38.06.01 Экономика осн асп Экономика и управление очно 480 000 485 000 

41 МК.3028.2015 40.06.01 Юриспруденция осн асп Юриспруденция очно 220 000 251 000 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

42 МК.3039.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Германские языки очно 185 000 258 000 

43 МК.3040.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп 

Классическая филология, 
византийская и 

новогреческая филология 
очно 185 000 258 000 

44 МК.3056.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп 

Литература народов стран 
зарубежья Европы и 

Америки 
очно 185 000 258 000 

45 МК.3043.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп 

Литература народов стран 
Азии и Африки 

очно 184 000 211 000 

46 МК.3037.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп 

Прикладная и 
математическая 

лингвистика 
очно 185 000 258 000 

47 МК.3047.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Романские языки очно 185 000 258 000 

48 МК.3046.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Русская литература очно 185 000 258 000 

49 МК.3038.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Русский язык очно 185 000 258 000 

50 МК.3045.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Славянские языки очно 185 000 258 000 

51 МК.3041.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп 

Сравнительно-
историческое, 

типологическое и 
сопоставительное 

языкознание 

очно 185 000 258 000 

52 МК.3042.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Теория языка очно 185 000 258 000 

53 МК.3036.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп Фольклористика очно 185 000 258 000 

54 МК.3044.2015 45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
осн асп 

Языки народов стран 
Азии и Африки 

очно 184 000 211 000 



29 

Приложение №5 
к приказу Проректора по экономике 

от 'ЪО-О£* 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных образовательных программ среднего профессионального образования» 

№ 
п/п 

Шифр 
программы 

Срок 
обучения 

Код 
Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение, 
руб. в год 

№ 
п/п 

Шифр 
программы 

Срок 
обучения 

Код 
Наименование 

позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование 

программы 
Форма 

обучения Для граждан 
РФ и лиц без 
гражданства 

Для 
иностранных 

граждан 

1 ТХ.5995.2015 
2 года 10 
месяцев 

38.02.04 Коммерция 
(по отраслям) 

осн ср проф баз 
от осн общ 

Коммерция 
(по отраслям) 

очно 62 000 75 000 

2 ТХ.5986.2015 
3 года 10 
месяцев 

22.02.06 
Сварочное 

производство 
осн ср проф баз 

от осн общ 
Сварочное производство очно 62 000 75 000 

3 СХ.5964.2015 
3 года 10 
месяцев 

34.02.01 Сестринское дело 
осн ср проф 

углуб от ср общ 
Сестринское дело очно 89 000 105 000 

4 СХ.5984.2015 
2 года 10 
месяцев 

08.02.01 
Строительство и 

эксплуатация зданий и 
сооружений 

осн ср проф баз 
от ср общ 

Строительство и 
эксплуатация зданий и 

сооружений 
очно 62 000 75 000 

5 ТХ.5983.2015 
3 года 10 
месяцев 

08.02.01 
Строительство и 

эксплуатация зданий и 
сооружений 

осн ср проф баз 
от осн общ 

Строительство и 
эксплуатация зданий и 

сооружений 
очно 62 000 75 000 

6 ТХ.5978.2015 
3 года 10 
месяцев 

49.02.01 Физическая культура 
осн ср проф 

углуб от осн общ 
Физическая культура очно 62 000 75 000 

7 СХ.5969.2015 
2 года 10 
месяцев 

49.02.01 Физическая культура 
осн ср проф 

углуб от ср общ 
Физическая культура очно 62 000 75 000 

8 СХ.5985.2015 
2 года 10 
месяцев 

38.02.01 
Экономика и 

бухгалтерский учёт 
(по отраслям) 

осн ср проф 
углуб от ср общ 

Экономика и 
бухгалтерский учёт 

(по отраслям) 
очно 62 000 75 000 

9 ТХ.5991.2015 
3 года 10 
месяцев 

38.02.01 
Экономика и 

бухгалтерский учёт 
(по отраслям) 

осн ср проф 
углуб от осн общ 

Экономика и 
бухгалтерский учёт 

(по отраслям) 
очно 62 000 75 ООО 

10 СХ.5969.2015 
3 года 10 
месяцев 

49.02.01 Физическая культура 
осн ср проф 

углуб от ср общ 
Физическая культура заоч 42 000 53 000 



30 

Приложение №6 
к приказу Проректора по экономике 

от *%Q- OS. Z£>-f5~~NO Е>~i У 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных профессиональных образовательных программ ординатуры» 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование позиции 

Тип, вид / 
подвид 

Наименование программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение, руб. 
в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование позиции 

Тип, вид / 
подвид 

Наименование программы 
Форма 

обучения 
Для граждан 
РФ и лиц без 
гражданства 

Для 
иностранных 

гранздан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Р2.2636.2015 31.08.01 Акушерство и гинекология осн орд Акушерство и гинекология очно 142 000 164 000 

2 Р2.2922.2015 31.08.02 
Анестезиология-
реаниматология 

осн орд 
Анестизиология-
реаниматология 

очно 143 000 166 000 

3 Р2.2685.2015 31.08.32 Дерматовенерология осн орд Дерматовенерология очно 225 000 256 000 

4 Р2.2642.2015 31.08.35 Инфекционные болезни осн орд Инфекционные болезни очно 143 000 166 000 

5 Р2.2644.2015 31.08.36 Кардиология осн орд Кардиология очно 140 000 162 000 

6 Р2.2921.2015 31.08.39 
Лечебная физкультура и 

спортивная медицина 
осн орд 

Лечебная физкультура и 
спортивная медицина 

очно 143 000 166 000 

7 Р2.2698.2015 31.08.42 Неврология осн орд Неврология очно 140 000 162 000 

8 Р2.2637.2015 31.08.56 Нейрохирургия осн орд Нейрохирургия очно 143 000 166 000 

9 Р2.2643.2015 31.08.54 
Общая врачебная практика 

(Семейная медицина) 
осн орд 

Общая врачебная практика 
(Семейная медицина) 

очно 143 000 166 000 

10 Р2.2635.2015 31.08.57 Онкология осн орд Онкология очно 140 000 162 000 

И Р2.2925.2015 31.08.71 
Организация 

здравоохранения и 
общественное здоровье 

осн орд 
Организация 

здравоохранения и 
общественное здоровье 

очно 143 000 166 000 

12 Р2.2966.2015 31.08.77 Ортодонтия осн орд Ортодонтия очно 120 000 139 000 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

13 Р2.2790.2015 31.08.58 Оториноларингология осн орд Оториноларингология очно 143 000 166 000 

14 Р2.2686.2015 31.08.59 Офтальмология осн орд Офтальмология очно 143 000 166 000 

15 Р2.2632.2015 31.08.19 Педиатрия осн орд Педиатрия очно 143 000 166 000 

16 Р2.2641.2015 31.08.20 Психиатрия осн орд Психиатрия очно 143 000 166 000 

17 Р2.2645.2015 31.08.09 Рентгенология осн орд Рентгенология очно 142 000 164 000 

18 Р2.2961.2015 31.08.76 Стоматология детская осн орд Стоматология детская очно 107 000 125 000 

19 Р2.2647.2015 31.08.72 Стоматология общей 
практики 

осн орд Стоматология общей 
практики очно 133 000 166 000 

20 Р2.2962.2015 31.08.75 
Стоматология 

ортопедическая осн орд Стоматология 
ортопедическая очно 104 000 122 000 

21 Р2.2964.2015 31.08.73 Стоматология 
терапевтическая осн орд Стоматология 

терапевтическая очно 154 000 199 000 

22 Р2.2963.2015 31.08.74 Стоматология 
хирургическая осн орд Стоматология 

хирургическая 
очно 140 000 162 000 

23 Р2.2803.2015 31.08.49 Терапия осн орд Терапия очно 143 000 166 000 

24 Р2.2640.2015 31.08.65 Торакальная хирургия осн орд Торакальная хирургия очно 143 000 166 000 

25 Р2.2634.2015 31.08.66 Травматология и ортопедия осн орд Травматология и ортопедия очно 140 000 162 000 

26 Р2.2639.2015 31.08.68 Урология осн орд Урология очно 143 000 166 000 

27 Р2.2811.2015 31.08.50 Физиотерапия осн орд Физиотерапия очно 143 000 166 000 

28 Р2.2633.2015 31.08.67 Хирургия осн орд Хирургия очно 140 000 162 000 

29 Р2.2965.2015 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия осн орд Челюстно-лицевая хирургия очно 140 000 162 000 



32 

Приложение №7 
к приказу Проректора по экономике 

от 1£>f5~ № 5~Ш^П 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных профессиональных образовательных программ интернатуры» 

№ 
п/п 

Шифр 
программы 

Наименование позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование программы 

Форма 
обучения 

Размер платы за обучение, руб. в год 

№ 
п/п 

Шифр 
программы 

Наименование позиции 
Тип, вид / 

подвид 
Наименование программы 

Форма 
обучения Для граждан РФ и 

лиц без гражданства 

Для 
иностранных 

гранздан 

1 М2.2628.2015 Акушерство и гинекология осн инт Акушерство и гинекология очно 141 ООО 164 ООО 

2 М2.2630.2015 Инфекционные болезни осн инт Инфекционные болезни очно 141 ООО 164 ООО 

3 М2.2629.2015 Рентгенология осн инт Рентгенология очно 137 ООО 159 000 

4 М2.2627.2015 Терапия осн инт Терапия очно 141 ООО 164 ООО 

5 М2.2625.2015 Хирургия осн инт Хирургия очно 137 ООО 159 ООО 

6 М2.2626.2015 Стоматология общей практики осн инт Стоматология общей практики очно 144 ООО 177 ООО 


